
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DEMOGRAFICI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 299 del 04/11/2016

Registro del Settore

N.  69 del  03/11/2016

Oggetto: REFERENDUM  COSTITUZIONALE  DEL  04/12/2016: 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  SPEDIZIONE  MATERIALE 
ELETTORALE



Oggetto:  Referendum Costituzionale  del  04/12/2016:  impegno  di  spesa  per  spedizione  materiale 
elettorale.-

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con D.P.R. del 27/09/2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 227 
del  28/09/2016  sono  stati  convocati  i  comizi  per  lo  svolgimento  del  seguente  Referendum 
costituzionale fissato per il giorno 04/12/2016:
“Disposizioni per il superamento del bicameralismo paritario, la riduzione del numero dei parlamentari,  
il contenimento dei costi di funzionamento delle istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del 
titolo V della parte II della Costituzione”;

Vista la vigente normativa per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle  
liste elettorali;

Richiamata la legge n. 352 del 25 maggio 1970 ad oggetto “Norme sui referendum previsti dalla 
Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo”, con particolare riferimento all’articolo 53, comma 
2  che  recita  “Le  spese  relative  agli  adempimenti  di  spettanza  dei  comuni,  nonché  quelle  per  le  
competenze dovute ai componenti dei seggi elettorali sono anticipate dai comuni e rimborsate dallo 
Stato.”;

Atteso  che  per  il  corretto  svolgimento  del  suddetto  referendum  costituzionale  è  necessario 
sostenere delle spese di spedizione relative a comunicazioni e documenti legati alle revisioni elettorali 
ivi comprese, tra l’altro, le etichette di aggiornamento delle tessere elettorali, gli avvisi concernenti il  
ritiro presso l’ufficio elettorale delle tessere per i cittadini che non ne sono in possesso, gli avvisi per 
cittadini residenti all’estero;

Considerata quindi la necessità e l’urgenza di impegnare la cifra indicativamente occorrente per le 
spese di spedizione del materiale elettorale suddetto al fine di consentire tempestivamente tutte le 
operazioni necessarie al regolare svolgimento del referendum costituzionale, essendo i relativi comizi  
convocati per il giorno di domenica 04/12/2016;

Dato atto che:
- come previsto dalla propria determinazione n. 261 del 30/09/2016, per i servizi di spedizione di 
corrispondenza  ordinaria  e  raccomandata,  l’Amministrazione  comunale  si  avvale  attualmente  dei 
servizi dell’ente Poste Italiane s.p.a., tramite l’utilizzo di macchinetta affrancatrice;
- per i servizi di spedizione massiva della corrispondenza con la determinazione n. 60 del 04/03/2016 
si è aderito al servizio di Poste Italiane denominato “Posta Target” relativo alla tariffazione agevolata 
per il  recapito di comunicazioni  di  formato e peso identici  e aventi  lo stesso contenuto, con una 
quantità minima pari a 100 pezzi per singola spedizione, con costi ridotti;

Considerato che le spedizioni di cui sopra sono corrispondenti alla tipologia prevista dal servizio “Posta 
Target”;

Ritenuto opportuno assumere l'impegno di spesa presumibilmente sufficiente a garantire le spedizioni  
di materiali legati agli adempimenti elettorali del referendum costituzionale previsto per il prossimo 
04/12/2016, quantificati in Euro: 

- Euro 350,00 relativamente al servizio di affrancatura e spedizione ordinaria/raccomandate (anche 
estero);



-  Euro  200,00 (IVA compresa)  relativamente  al  servizio  di  spedizioni  massive  denominato  “Posta 
Target”;

Visti:
-  il d.lgs. n. 165/2001, con particolare riferimento all’art. 4, comma 2;
-  l’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000;
-  l’art. 42, commi 7, 8 e 9 dello Statuto comunale;
-  l’art. 23 del Regolamento di contabilità;
- la  deliberazione  di  C.C.  n.  140  del  22/12/2015  “Approvazione  del  Documento  Unico  di 

Programmazione - DUP 2016;
-  la  deliberazione  di  C.C.  n.  143  del  22/12/2015,  relativa  alla  approvazione  del  “Bilancio 

Previsione Esercizio 2016” e successive modifiche ed integrazioni
-  la delibera G.C. n. 115 del 31/12/2015 relativa a “Assegnazione risorse finanziarie – P.E.G. 

2016” e successive modifiche ed integrazioni

Considerato che:
 come disposto  dall’art.  183,  co.  7  del  d.lgs.  18.08.2000,  n°  267,  la  presente  determinazione 

dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  con 
l’esclusione di qualsiasi  altra forma di verifica della legittimità degli  atti  (Circolare n° 1/97 del 
Ministero dell’Interno);

 il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

DI IMPEGNARE, per i motivi sopra indicati e che qui si intendono interamente trascritti, in favore di 
Poste Italiane spa, la somma complessiva presunta di Euro 550,00 così ripartita: 

- Euro 350,00 relativamente al servizio di spedizione ordinaria/raccomandate (anche estero) effettuato 
tramite macchinetta affrancatrice;

-  Euro 200,00 (IVA compresa) relativamente al  servizio di spedizioni  massive effettuato tramite il 
servizio denominato Posta Target;
somma occorrente per l'utilizzo dei servizi di affrancatura e spedizione come in premessa descritti, per 
le  spedizioni  di  materiali  inerenti  il  referendum  costituzionale  indetto  per  il  04/12/2016,  con 
imputazione  al  Cap. 1206/003 “Spese  per  consultazioni  elettorali  –  gestione  amministrativa”  del 
Bilancio 2016, che presenta sufficiente disponibilità;

DI DARE ATTO che la consegna è prevista nell'anno 2016 e pertanto l’esigibilità della spesa, in base 
a quanto disposto dall’art. 183 T.U.E.L. è nell’anno 2016;

DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del  
d.lgs. 118/2011 e dal d.lgs. 126/2014;

DI  LIQUIDARE la  suddetta  somma  di  €  350,00  occorrenti  per  l’affrancatura  della  posta 
ordinaria/raccomandata  (anche  estero)  con  macchinetta  affrancatrice,  mediante  versamento 



nell’apposito  conto  corrente  n.  000000206409,  intestato  a  Poste  Italiane  s.p.a.  -  Proventi  Polo 
Logistico di Bologna;

DI LIQUIDARE la somma di Euro 200,00 (IVA compresa) come di volta in volta necessario alle  
spedizioni  effettuate  tramite  l’utilizzo  del  servizio  Posta  Target  mediante  versamento nell’apposito 
conto corrente n. 000000799403, intestato a Poste Italiane s.p.a.- Proventi Polo Logistico di Bologna;

INFINE DA’ ATTO

che la presente fornitura è identificata con il  seguente C.I.G.: Z411BD1DF3 e che alla Ditta sopra 
individuata è richiesto di assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della  
L. 136/2010 e ss.mm.ii;

DI PREVEDERE in ossequio al D.Lgs. 33/2013 la pubblicazione dei dati contenuti nel presente atto nel 
sito istituzionale alla sezione “Amministrazione trasparente”.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI DEMOGRAFICI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 04/12/2016: IMPEGNO DI SPESA PER SPEDIZIONE 
MATERIALE ELETTORALE

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 350 1206 3

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 306 1322

Descrizione Spese per consultazioni elettorali  gestione amministrativa

Codice Creditore

CIG Z411BD1DF3 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2016 200 1206 3

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 604 1322

Descrizione Spese per consultazioni elettorali  gestione amministrativa

Codice Creditore

CIG Z411BD1DF3 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  299  DEL 04/11/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 04/11/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ REFERENDUM 
COSTITUZIONALE DEL 04/12/2016: IMPEGNO DI SPESA PER SPEDIZIONE MATERIALE 
ELETTORALE ”,  n° 69 del registro di Settore in data  03/11/2016

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 09/11/2016 al giorno 24/11/2016.


